
Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

DECRETO
PRESA D’ATTO DELLE RINUNCE AL FINANZIAMENTO - AVVISO PUBBLICO  “INVESTIMENTO 1.2

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (APRILE 2022)” - SECONDA FINESTRA

Decreto n. 31 - 2 - R17/ 2022 - PNRR-2023

VISTO il decreto n. prot. 31/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (Aprile
2022);

VISTO l’Avviso pubblicato in data 26/04/2022 sul sito
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi con scadenza alle ore 23:59 del
24/06/2022;

CONSIDERATO che l’art. 14 comma 7 dell’Avviso consente ai Soggetti Attuatori di procedere alla rinuncia
del finanziamento concesso in caso di variazioni al progetto diverse dalla modifica del cronoprogramma;

VISTO il decreto n. 31-2/2022-PNRR del 08/07/2022, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti
n. 2199 in data 30 agosto 2022 e pubblicato il 05/09/2022, con cui si è provveduto a finanziare le
istanze pervenute nella seconda finestra di finanziamento;

VISTO il decreto n. 31-2-R1/2022-PNRR del 04/10/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R2/2022-PNRR del 06/10/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R3/2022-PNRR del 11/10/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


VISTO il decreto n. 31-2-R4/2022-PNRR del 18/10/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R5/2022-PNRR del 20/10/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R6/2022-PNRR del 20/10/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R7/2022-PNRR del 21/10/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R8/2022-PNRR del 28/10/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R9/2022-PNRR del 23/11/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R10/2022-PNRR del 15/12/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R11/2022-PNRR del 21/12/2022 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R12/2022-PNRR del 02/01/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R13/2022-PNRR del 17/01/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R14/2022-PNRR-2023 del 27/01/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

2



VISTO il decreto n. 31-2-R15/2022-PNRR-2023 del 02/02/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

VISTO il decreto n. 31-2-R16/2022-PNRR-2023 del 07/02/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

CONSIDERATO che a partire dalla data del sopracitato decreto n. 31-2-R16/2022-PNRR-2023 e fino
alla data del presente Decreto, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha ricevuto, tramite
apposita funzionalità della Piattaforma PA digitale 2026, n. 57 comunicazioni di rinuncia al
finanziamento assegnato con il sopracitato decreto n. 31-2/2022-PNRR, per un importo complessivo di
€ 493.276,00 (quattrocentonovantatremiladuecentosettantasei/00);

VISTO l’allegato 1 al presente decreto, che riporta l’elenco delle comunicazioni di rinuncia pervenute;

VISTE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” approvate con
decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione n. 6 del 17 ottobre 2022;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Butti
è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al predetto
Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione
digitale;

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre
2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento
per la trasformazione digitale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott.
Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché
dell’articolo 19 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento per
la trasformazione digitale;

ATTESA l'urgenza di rendere disponibili per il reimpiego le risorse legate ai progetti già finanziati e
oggetto di rinuncia, come sopra quantificate e indicate nell’allegato 1, a valere sull’Investimento 1.2;

RITENUTO, quindi, necessario prendere atto delle rinunce riportate nell’elenco in allegato 1);

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i.;

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica e dell’Esperto nella
pianificazione e nell'esecuzione degli interventi di trasformazione digitale, ing. Fabrizio Salvatore;

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto,

3



DECRETA

ART.1

1. Ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso pubblico, si prende atto delle rinunce pervenute, tramite apposita
funzionalità della Piattaforma, delle domande finanziate dal decreto 31-2/2022-PNRR, indicate
nell’elenco in allegato 1 contenente le rinunce al finanziamento concesso per un importo complessivo
di € 493.276,00 (quattrocentonovantatremiladuecentosettantasei/00).

2. Le risorse di cui al comma precedente sono da considerarsi come economie di spesa e rese disponibili
per il reimpiego sull’Investimento 1.2, a valere sulla contabilità speciale denominata
PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la Trasformazione Digitale.

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai
competenti organi di controllo.

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
Angelo Borrelli

4



ALLEGATO 1 - ELENCO DELLE RINUNCE PERVENUTE

N. ENTE CUP IMPORTO

1 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC PARCO DELLA VITTORIA B81C22001620006 € 6.636,00

2 Istituto Istruzione Satale Gobetti - De Libero B71C22000800006 € 11.613,00

3

ISTITUTO PROFESSIONALE INDUSTRIA E ARTIGIANATO -

I.P.S.I.A. SAN BENEDETTO TR. E81C22000840006 € 8.295,00

4 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. ESPERIA C61C22000820006 € 12.719,00

5 ISTITUTO COMPRENSIVO - JERZU B81C22001740006 € 2.765,00

6

ISTITUTO PROFESSIONALE INDUSTRIA E ARTIGIANATO -

GUGLIELMO MARCONI G31C22000810006 € 2.765,00

7 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC CASTELVERDE C81C22000610006 € 9.401,00

8 Istituto Comprensivo Orvieto - Montecchio I41C22000710006 € 6.636,00

9 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC LORO CIUFFENNA J11F22001120006 € 12.719,00

10

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E

RISTORAZIONE - IPSSAR 'TOR CARBONE' F81C22001060006 € 12.719,00

11 Istituto di Istruzione Superiore G. Romani H41C22000800006 € 4.424,00

12 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC SAN FIOR F81C22000600006 € 11.613,00

13 Istituto D'Istruzione Superiore F.Tassara - G.Ghislandi G71C22000690006 € 3.871,00

14 LICEO SCIENTIFICO - 'LORENZO MASCHERONI' H11C22000970006 € 12.719,00

15 ISTITUTO COMPRENSIVO - TAVAGNACCO D91C22000840006 € 4.424,00

16 ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE - F. M. GENCO E71C22000780006 € 8.295,00

17 LICEO SCIENTIFICO - LS 'A.GALLOTTA' G21C22000610006 € 3.318,00

18 Istituto Comprensivo D'Ovidio H31C22000270006 € 12.719,00

19 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC LUGO DI VICENZA 'NODARI' F31C22000790006 € 3.318,00

20 I.C. I Via Duca D'Aosta D91C22000860006 € 12.166,00

21

ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - IST.ISTR.SUP.POLO

PROFESSIONALE-TRICASE C71C22000890006 € 12.719,00

5



22 EDUCANDATO - 'SAN BENEDETTO' I51C22000550006 € 9.401,00

23 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. SERRA RICCO' B91C22000950006 € 3.318,00

24 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC SERRASTRETTA G41C22000880006 € 12.166,00

25 I.I.S.S. "R. LOTTI-UMBERTO I" F81C22001160006 € 7.189,00

26 ISTITUTO COMPRENSIVO - S.C. SAN MARTINO IN PENSILIS G31C22001040006 € 3.871,00

27 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. MESENZANA 'D. ZURETTI' F81F22001880006 € 12.166,00

28 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. CASSANO M.'D. ALIGHIERI' I91C22000910006 € 11.613,00

29 ISTITUTO COMPRENSIVO - SAVIGLIANO - PAPA GIOVANNI XXII F41C22000190006 € 10.507,00

30 ISTITUTO COMPRENSIVO - ADA NEGRI-MAGNAGO G71C22000850006 € 12.719,00

31 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. LEONARDO SCIASCIA E51C22000500006 € 9.954,00

32 Istituto Comprensivo Statale I. Petrone H31C22000870006 € 12.719,00

33

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E

RISTORAZIONE - I.P.S.S.A.R. CON I.P.S.A.A. B31C22000760006 € 12.719,00

34 Istituto Tecnico Giannone Masi H71C22000580006 € 10.507,00

35 Liceo Statale A. Manzoni H21C22000770006 € 4.424,00

36 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC BAGNO DI ROMAGNA H41C22000650006 € 4.977,00

37 IISS - 'Del Prete - Falcone' G41C22000760006 € 3.871,00

38 ISTITUTO COMPRENSIVO - MASSARI - 'GALILEI' J91C22000780006 € 10.507,00

39 Liceo De Nittis Pascali G91C22000710006 € 10.507,00

40 Istituto comprensivo IC Borgovirgilio D21C22000750006 € 1.659,00

41 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC SAN ZENONE DEGLI EZZELINI J41C22000840006 € 4.977,00

42 ISTITUTO COMPRENSIVO - 'DE GASPERI-STEFANO DA PUTIGN.' E31C22001370006 € 8.848,00

43 ISTITUTO COMPRENSIVO - VITTORIO LOCCHI - MILANO D41C22000920006 € 12.719,00

44 Istituto Comprensivo S.G. Bosco Buonarroti E71C22000750006 € 8.848,00

45 ISTITUTO SUPERIORE - I.S. TARTAGLIA-OLIVIERI' B81C22001510006 € 5.530,00

46 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC CAPPELLA MAGGIORE F61C22000710006 € 3.871,00

47 ISTITUTO COMPRENSIVO - PORTOCESAREO E71C22000670006 € 3.871,00

48 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC F.TONOLINI BRENO E71C22000790006 € 4.424,00

6



49 ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - I.I.S.S. LERCARA FRIDDI H81C22001020006 € 10.507,00

50 CPIA1 Paulo Freire Torino F11C22000800006 € 5.530,00

51 ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 1 DON RIMOLDI B31C22001100006 € 12.719,00

52 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. GEMONIO 'E. CURTI' C71C22000610006 € 12.166,00

53 LICEO SCIENTIFICO - LS SANTI SAVARINO D81C22001270006 € 9.401,00

54 LICEO ARTISTICO - L. ART. 'CANDIANI' - BUSTO ARSIZIO C41C22001030006 € 11.613,00

55 ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. LONATE CEP.'S. D'ACQUISTO' F41C22000730006 € 12.719,00

56 Istituto Comprensivo di Santo Stefano di Camastra J21C22000750006 € 12.166,00

57 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC CATANZARO 'DON MILANI' SALA H61C22000770006 € 12.719,00

7


		2023-02-09T12:17:38+0100
	ROSICA CECILIA


		2023-02-09T15:47:21+0100
	BORRELLI ANGELO




